[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 февраля 2026г.                                                                                            №  152

[bookmark: _Hlk220932961]Об утверждении муниципальной программы «Проведение отдельных мероприятий в части осуществления транспортного обслуживания населения на территории Кировского муниципального округа Калужской области»

В целях создания условий для предоставления качественных транспортных услуг населению, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,                   ст. ст. 5, 35 Устава Кировского муниципального округа Калужской области, решением Думы Кировского муниципального округа от 18.09.2025 № 19 «Об отдельных вопросах правопреемства органов местного самоуправления Кировского муниципального округа Калужской области», постановлением Администрации Кировского муниципального округа Калужской области от 16.10.2025 № 1202 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Кировского муниципального округа, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Кировского муниципального округа» Администрация Кировского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Проведение отдельных мероприятий в части осуществления транспортного обслуживания населения на территории Кировского муниципального округа Калужской области» (прилагается).
2. Финансирование мероприятий данной программы утверждается решением Думы Кировского муниципального округа Калужской области о бюджете Кировского муниципального округа Калужской области на очередной финансовый год и плановый период.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по экономике и финансам Шатову Е.Е.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Кировского муниципального округа Калужской области и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

Глава Кировского муниципального
округа Калужской области                                                                   И.Н. Феденков

Приложение
к постановлению
Администрации Кировского
муниципального округа
от 02.02.2026г. № 152

[bookmark: P36]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Проведение отдельных мероприятий в части осуществления
транспортного обслуживания населения на территории
Кировского муниципального округа Калужской области»

[bookmark: P182]1. ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Проведение отдельных мероприятий в части осуществления транспортного обслуживания населения на территории Кировского муниципального округа Калужской области» (далее – муниципальная программа)

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации Кировского муниципального округа

	2. Соисполнители муниципальной программы
	-

	3. Цель муниципальной программы
	Повышение качества и доступности транспортных услуг для населения Кировского муниципального округа

	4. Направления муниципальной программы
	Национальная экономика

	5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2026 – 2031 годы, в один этап

	6. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований

	по годам
	по источникам финансирования:

	Всего, руб.
	Бюджет Кировского муниципального округа Калужской области, руб.
	Средства областного бюджета, руб.

	2026
	34 500 000,00
	34 500 000,00
	0,00

	2027
	28 500 000,00
	28 500 000,00
	0,00

	2028
	31 000 000,00
	31 000 000,00
	0,00

	2029
	33 500 000,00
	33 500 000,00
	0,00

	2030
	36 000 000,00
	36 000 000,00
	0,00

	2031
	38 500 000,00
	38 500 000,00
	0,00

	Всего, руб.
	202 000 000,00
	202 000 000,00
	0,00

[bookmark: P206]<*> Объемы средств бюджета Кировского муниципального округа Калужской области, направляемых на реализацию муниципальной программы, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в решение Думы Кировского муниципального округа о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
<*> Объемы средств областного бюджета, направляемых на реализацию муниципальной программы, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в закон Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕР МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы

	№ п/п
	Вид и заголовок нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Наименование показателя муниципальной программы, на который влияет правовое регулирование

	Задача «Создание условий для организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярного сообщения»

	1.
	Постановление Кировской районной администрации от 22.11.2018 № 1359 «Об утверждении порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок (в том числе порядка рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого товарищества об установлении, изменении либо отмене данных маршрутов, а также основания для отказа в установлении, либо изменении данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов)»
	Определяет Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	Количество муниципальных маршрутов регулярных перевозок

	2.
	Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	Регулирует отношения по организации регулярных перевозок пассажиров

	Количество выполненных рейсов на муниципальных маршрутах регулярных перевозок

3. НАПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

3.1. Структура направления муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование направления муниципальной программы/наименование структурного элемента/наименование мероприятия, входящего в состав структурного элемента
	Задача структурного элемента, решение которой обеспечивается реализацией структурного элемента
	Связь задачи структурного элемента с показателем направления муниципальной программы
	Соисполнитель/участник структурного элемента
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Направление «Национальная экономика»

	Комплекс процессных мероприятий

	1
	Структурный элемент Организация транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярного сообщения

	1.1
	Ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	Создание условий для организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярного сообщения
	Количество муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации Кировского муниципального округа
	2026-2031

	[bookmark: _Hlk213626559]1.2
	Выполнение работ, связанных с осуществлением перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярного сообщения

	Количество выполненных рейсов на муниципальных маршрутах регулярных перевозок;
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации Кировского муниципального округа
	2026-2031

3.2. Финансовое обеспечение направления муниципальной программы

	Источники финансирования
	Всего,
руб.
	В том числе по годам реализации, руб.

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Направление «Национальная экономика»

	Всего, руб.
	202 000 000,00
	34 500 000,00
	28 500 000,00
	31 000 000,00
	33 500 000,00
	36 000 000,00
	38 500 000,00

	В том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета Кировского муниципального округа Калужской области
	202 000 000,00
	34 500 000,00
	28 500 000,00
	31 000 000,00
	33 500 000,00
	36 000 000,00
	38 500 000,00

	средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

[bookmark: P583]

[bookmark: _GoBack]3.3. Сведения о показателях направления муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателя по годам реализации муниципальной программы
	Источник значения показателя (методика расчета показателей, соглашение, иное)

	Годы реализации

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Направление «Национальная экономика»

	1
	Количество муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	ед.
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок

	2
	Количество выполненных рейсов на муниципальных маршрутах регулярных перевозок
	ед.
	109322
	109322
	109322
	109322
	109322
	109322
	Акты выполненных работ по контракту, данные мониторинга посредством использования сведений РНИС КО (ЭРА-ГЛОНАСС)

3.4. Механизм реализации направления муниципальной программы

3.4.1. Реализация структурного элемента «Организация транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярного сообщения муниципальной программы «Проведение отдельных мероприятий в части осуществления транспортного обслуживания населения на территории Кировского муниципального округа Калужской области» осуществляется путем:
а) ведения реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок, в соответствии с постановлением Кировской районной администрации от 22.11.2018 № 1359 «Об утверждении порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок (в том числе порядка рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого товарищества об установлении, изменении либо отмене данных маршрутов, а также основания для отказа в установлении, либо изменении данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов)»;
б) заключения муниципальных контрактов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам по городским и пригородным муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
3.4.2. Общее руководство и мониторинг за ходом реализации муниципальной программы осуществляет отдел экономического развития и инвестиций Администрации.
3.4.3. Управление, контроль и мониторинг реализации муниципальной программы/направления муниципальной программы осуществляется в соответствии с полномочиями, указанными в пунктах 1, 2 раздела V «Управление, мониторинг и контроль реализации муниципальной программы/направления муниципальной программы» приложения № 1 к постановлению Кировского муниципального округа от 16.10.2025                  № 1202 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ администрации Кировского муниципального округа, их формировании и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации Кировского муниципального округа».

[bookmark: P670][bookmark: P699]3.5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем финансовом году

	№ п/п
	Наименование процессного мероприятия, входящего в состав структурного элемента
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система (источник данных)

	Контрольная
точка 1
	Контрольная
точка 2
	Контрольная точка 3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача «Создание условий для организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярного сообщения.»

	1.1.
	Ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	Не устанавливается

	Не устанавливается

	Не устанавливается

	Отдел экономического развития и инвестиций администрации
	-
	-

	1.2.
	Выполнение работ, связанных с осуществлением перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярного сообщения
	Заключение контракта на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам на
муниципальных маршрутах

	Акты о выполнении
планового количества
рейсов по
муниципальным маршрутам
(ежемесячно в течение 10 (десяти) рабочих дней после окончания выполнения работ)

	Оплата
выполненных
работ, связанных с
осуществлением
регулярных пассажирских
перевозок по
регулируемым тарифам на
муниципальных маршрутах регулярных перевозок
(ежемесячно)
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации
	Акты выполненных работ
(ежемесячно)
	-

image1.png
@